采用该规定未对公司的财务状况及经营成果产生重大影响。

3）公司于 2022 年度执行了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）

（以下简称“解释第 16 号”）中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股

利的所得税影响的会计处理”的规定。

根据解释第 16 号的规定，对于按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列

报》等规定分类为权益工具的金融工具（如分类为权益工具的永续债等），相关

股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的，公司作为发行方在确

认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响。对于所分配的利润来源于以前产

生损益的交易或事项，该股利的所得税影响计入当期损益；对于所分配的利润来

源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该股利的所得税影响计入所有者权

益项目。

采用该规定未对公司的财务状况及经营成果产生重大影响。

4）公司于 2022 年度执行解释第 16 号中“关于企业将以现金结算的股份支

付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的规定。

根据解释第 16 号的规定，公司修改以现金结算的股份支付协议中的条款和

条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日，公司按照所授予权益工具

当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同

时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入

当期损益。对于修改延长或缩短了等待期的，公司按照修改后的等待期进行上述

会计处理。

采用该规定未对公司的财务状况及经营成果产生重大影响。

中国广核电力股份有限公司   向不特定对象发行 A 股可转换公司债券并在主板上市募集说明书

1-1-150

（2）会计政策变更对公司的影响

1）2022 年公司会计政策变更对 2022 年财务报表的影响如下：

单位：万元

项目
采用变更后会计政策增加报表项目金额

合并报表 母公司财务报表

资产负债表

资产：

长期股权投资 7,117.97 464.65

股东权益：

盈余公积 46.47 46.47

未分配利润 5,593.14 418.19

少数股东权益 1,478.37 -

利润表

投资收益 3,131.45 204.42

利润总额 3,131.45 204.42

减：所得税费用 - -

净利润 3,131.45 204.42

其中：归属于母公司股东的净利润 2,481.06 -

少数股东损益 650.39 -

2）2022 年公司会计政策变更对 2021 年财务报表的影响如下：

对 2021 年合并报表的影响如下：

单位：万元

项目 调整前 调整金额 调整后

资产负债表

资产：

长期股权投资 1,241,753.97 3,986.53 1,245,740.50

股东权益：

盈余公积 490,152.76 26.02 490,178.78

未分配利润 3,412,514.75 3,132.52 3,415,647.27

少数股东权益 4,999,987.86 827.98 5,000,815.84

利润表

投资收益 136,691.17 3,986.53 140,677.69

利润总额 1,812,612.05 3,986.53 1,816,598.58

中国广核电力股份有限公司   向不特定对象发行 A 股可转换公司债券并在主板上市募集说明书

1-1-151

项目 调整前 调整金额 调整后

减：所得税费用 244,217.55 - 244,217.55

净利润 1,568,394.50 3,986.53 1,572,381.03

其中：归属于母公司股东的净利润 973,258.93 3,158.55 976,417.47

少数股东损益 595,135.58 827.98 595,963.56

对 2021 年母公司财务报表的影响如下：

单位：万元

项目 调整前 调整金额 调整后

资产负债表

资产：

长期股权投资 8,296,306.32 260.23 8,296,566.56

股东权益：

盈余公积 448,983.61 26.02 449,009.64

未分配利润 1,813,703.94 234.21 1,813,938.15

利润表

投资收益 681,699.99 260.23 681,960.22

利润总额 554,902.75 260.23 555,162.98

减：所得税费用 - - -

净利润 554,902.75 260.23 555,162.98

3、2023 年会计政策变更

（1）会计政策变更的内容和原因

公司于 2023 年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定及指

引，主要包括：

《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号）中“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定。关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理。

根据解释第 16 号的规定，公司对于不是企业合并、交易发生时既不影响会

计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致

产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用《企业会计

准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资

产的规定。公司对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和

中国广核电力股份有限公司   向不特定对象发行 A 股可转换公司债券并在主板上市募集说明书

1-1-152

可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在

交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

公司对于 2022 年 1 月 1 日至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易

按照该规定进行了追溯调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用该规定的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，公

司按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调

整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

（2）会计政策变更对公司的影响

1）2023 年公司会计政策变更对 2023 年财务报表的影响如下：

单位：万元

项目
采用变更后会计政策增加报表项目金额

合并报表 母公司财务报表

资产负债表

资产：

长期股权投资 78.77 31.86

递延所得税资产 -369.36 -

负债：

递延所得税负债 -326.49 -

股东权益：

盈余公积 3.19 3.19

未分配利润 -424.42 28.68

少数股东权益 457.13 -

利润表

投资收益 118.11 9.45

利润总额 118.11 9.45

减：所得税费用 385.23 -

净利润 -267.11 9.45

其中：归属于母公司股东的净利润 -285.00 9.45

少数股东损益 17.88 -

2）2023 年公司会计政策变更对 2022 年财务报表的影响如下：

对 2022 年合并报表的影响如下：

中国广核电力股份有限公司   向不特定对象发行 A 股可转换公司债券并在主板上市募集说明书

1-1-153

单位：万元

项目 调整前 调整金额 调整后

资产负债表

资产：

长期股权投资 1,365,759.79 -39.34 1,365,720.45

递延所得税资产 240,772.00 74.57 240,846.56

负债：

递延所得税负债 138,888.52 -267.78 138,620.73

股东权益：

盈余公积 574,043.02 2.24 574,045.26

未分配利润 3,903,891.16 -138.48 3,903,752.68

少数股东权益 5,090,225.60 439.24 5,090,664.84

利润表

投资收益 167,712.67 95.77 167,808.45

利润总额 1,869,917.50 95.77 1,870,013.27

减：所得税费用 345,642.46 217.04 345,859.50

净利润 1,524,275.04 -121.27 1,524,153.78

其中：归属于母公司股东的净利润 996,485.44 -106.13 996,379.31

少数股东损益 527,789.60 -15.14 527,774.47

对 2022 年母公司财务报表的影响如下：

单位：万元

项目 调整前 调整金额 调整后

资产负债表

资产：

长期股权投资 8,660,430.93 22.42 8,660,453.35

股东权益：

盈余公积 532,873.87 2.24 532,876.11

未分配利润 2,144,338.95 20.17 2,144,359.13

利润表

投资收益 966,212.30 -1.59 966,210.72

利润总额 838,642.35 -1.59 838,640.77

净利润 838,642.35 -1.59 838,640.77

中国广核电力股份有限公司   向不特定对象发行 A 股可转换公司债券并在主板上市募集说明书

1-1-154

4、2024 年 1-9 月会计政策变更

（1）会计政策变更的内容和原因

公司于 2024 年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定及指

引，主要包括：

《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21 号）中“关于流动负债与非流

动负债的划分”的规定。

根据解释第 17 号的规定，公司在对负债的流动性进行划分时，仅考虑公司

在资产负债表日是否有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权

利（以下简称“推迟清偿负债的权利”），而不考虑公司是否有行使上述权利的主

观可能性。

对于公司贷款安排产生的负债，如果公司推迟清偿负债的权利取决于公司是

否遵循了贷款安排中规定的条件（以下简称“契约条件”），公司在对相关负债的

流动性进行划分时，仅考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，而不考

虑公司在资产负债表日之后应遵循的契约条件的影响。

对于公司在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的负

债，若公司按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定将上述选择

权分类为权益工具并将其作为复合金融工具的权益组成部分单独确认，则不影响

该项负债的流动性划分；反之，若上述选择权不能分类权益工具，则会影响该项